Дело № 1-31/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Преображенская 15 июля 2020 года

Киквидзенский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Клиновской О.В.,

при секретаре Хасии И.Т.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Киквидзенского района Волгоградской области Никитенко Н.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Страхова А.Н., представившего удостоверение № 2076 и ордер № 013849 от 09.06.2020 года,

потерпевшего МУП «Редакция газеты «Нива» в лице ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в хут. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес> судимой 20.08.2019 года Киквидзенским районным судом Волгоградской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 присвоила, то есть похитила чужое имущество, вверенное ей, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании личного заявления, а затем на основании приказа о приеме работника на работу № 25 от 15 мая 2012 года принята на работу в муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Нива» (далее МУП «Редакция газеты «Нива») на должность главного бухгалтера, с ней заключен трудовой договор № 25 от 15.05.2012 года, согласно п. 6.2 которого работник несет материальную ответственность за причинение работодателю ущерба в размере прямого действительного ущерба. Согласно должностным инструкциям главного бухгалтера МУП «Редакция газеты «Нива» и указанного выше трудового договора, на ФИО1 возлагались обязанности и в соответствии с Законом выполнять следующие функции: вести финансовую документацию, осуществлять бухгалтерские расчеты, начисления, отчисления и перечисления денежных средств, в строгом соответствии с действующим законодательством, осуществлять и контролировать прохождение денежных средств, своевременно проводить налоговые отчисления, начислять заработную плату, оплату по больничным листам, в срок предоставлять во все предусмотренные законодательством инстанции отчетные данные по финансовой деятельности редакции, любые денежные расходы осуществлять только по распоряжению (согласованию) главного редактора, в отсутствии его может осуществлять отдельные мелкие хозяйственные расходы (на приобретение канцелярских товаров и др.), обеспечивает соблюдение финансовой и кассовой дисциплины, осуществляет всестороннею помощь главному редактору в осуществлении организаторской работы по финансовым вопросам и руководством коллективом, так же согласно должностной типовой инструкции несет ответственность дисциплинарную и материальную в порядке и пределах, установленных действующим законодательством. 

ФИО1 осуществляя в МУП «Редакция газеты «Нива» финансово-хозяйственные функции, будучи должностным и материально ответственным лицом редакции, имея единый умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, с использованием своего служебного положения, в период с 15 января 2016 года по 22 декабря 2017 года, совершила хищение денежных средств МУП «Редакция газеты «Нива», а всего ФИО1 было похищено 254 513, 79 рублей, принадлежащих МУП «Редакция газеты «Нива» при следующих обстоятельствах:

Так она, являясь главным бухгалтером МУП «Редакция газеты «Нива», имея единый умысел на хищение чужого имущества, а именно денежных средств в сумме 254 513, 79 рублей, путем присвоения, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, с использованием своего служебного положения, имея доступ к денежным средствам МУП «Редакция газеты «Нива», осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий в виде причинения реального материального вреда собственнику и желая наступления этих последствий, в период с 15 января 2016 года по 22 декабря 2017 года, в рабочее время, в своем служебном кабинете без номера, находящемся на 2 этаже здания, расположенного по адресу 

<

адрес>, собственноручно, изготовила расходные кассовые ордера на выдачу себе подотчет денежных средств, а именно: 08.02.2016 года на сумму 9 000 рублей, 09.02.2016 года на сумму 12 050 рублей, 15.02.2016 года на сумму 11 000 рублей, 01.03.2016 года на сумму 7 000 рублей, 04.03.2016 года на сумму 1 000 рублей, 09.03.2016 года на сумму 13 000 рублей, 16.03.2016 года на сумму 8 000 рублей, 22.03.2016 года на сумму 4 725 рублей, 25.03.2016 года на сумму 1 500 рублей, 28.03.2016 года на сумму 960 рублей, 29.03.2016 года на сумму 4 000 рублей, 04.04.2016 года на сумму 6 000 рублей, 07.04.2016 года на сумму 14 425 рублей, 08.04.2016 года на сумму 793 рубля, 11.04.2016 года на сумму 2 500 рублей, 18.04.2016 года на сумму 15 630 рублей, 28.04.2016 года на сумму 16 917 рублей, 05.05.2016 года на сумму 6 751 рубль, 12.05.2016 года на сумму 15 310 рублей, 16.05.2016 года на сумму 21 642 рубля, 30.05.2016 года на сумму 17 307 рублей, 16.06.2016 года на сумму 500 рублей, 20.06.2016 года на сумму 3 927 рублей, 23.06.2016 года на сумму 18 830 рублей, 19.07.2016 года на сумму 20 000 рублей, 25.07.2016 года на сумму 10 000 рублей, 28.07.2016 года на сумму 2 000 рублей, 03.08.2016 года на сумму 2 000 рублей, 09.08.2016 года на сумму 12 000 рублей, 15.08.2016 года на сумму 5 500 рублей, 19.08.2016 года на сумму 222 рубля, 19.08.2016 года на сумму 1 500 рублей, 16.08.2016 года на сумму 22 000 рублей, 22.08.2016 года на сумму 10 800 рублей, 26.08.2016 года на сумму 4 700 рублей, 30.08.2016 года на сумму 3 000 рублей, 02.09.2016 года на сумму 3 150 рублей, 05.09.2016 года на сумму 600 рублей, 06.09.2016 года на сумму 3 000 рублей, 08.09.2016 года на сумму 10 000 рублей, 15.09.2016 года на сумму 1 059 рублей 01 копейка, 16.09.2016 года на сумму 7 058 рублей 95 копеек, 20.09.2016 года на сумму 4 020 рублей, 04.10.2016 года на сумму 17 000 рублей, 07.10.2016 года на сумму 8 000 рублей, 14.10.2016 года на сумму 2 000 рублей, 25.10.2016 года на сумму 9 000 рублей, 28.10.2016 года на сумму 14 000 рублей, 08.12.2016 года на сумму 8 000 рублей, 19.12.2016 года на сумму 13 825 рублей, 23.12.2016 года на сумму 3 000 рублей, 27.12.2016 года на сумму 6 240 рублей, 30.12.2016 года на сумму 13 082 рубля 09 копеек, 20.09.2017 года на сумму 37 000 рублей, 22.09.2017 года на сумму 18 000 рублей, 08.12.2017 года на сумму 26 230 рублей, а всего на общую сумму 533 090 рублей 05 копеек, выдачу которых не согласовывая предварительно с руководителем редакции получила в указанный период времени в кассе редакции, затем продолжая осуществлять свой преступный умысел на хищение денежных средств и с целью хищения 254 513, 79 рублей из полученной суммы по расходным кассовым ордерам и сокрытия хищения, ФИО1, подложила к авансовым отчетам подложные товарные чеки, которые заполнила собственноручно, магазинов розничной торговли: ИП «

<

данные изъяты>.» «магазин канцелярских товаров» товарный чек № 32 от 15.02.2016 года на сумму 4 582 рубля, товарный чек № 35 от 22.03.2016 года на сумму 2 884 рубля, товарный чек № 62 от 11.04.2016 года на сумму 2 000 рублей, товарный чек № 68 от 21.04.2016 года на сумму 6089 рублей, товарный чек № 34 от 29.04.2016 года на сумму 1 350 рублей, товарный чек № 43 от 24.06.2016 года на сумму 3 788 рублей, товарный чек № 44 от 28.07.2016 года на сумму 6 733 рубля, товарный чек № 72 от 18.08.2016 года на сумму 5 062 рубля, товарный чек № 73 от 22.08.2016 года на сумму 2 220 рублей, товарный чек № 49 от 03.10.2016 года на сумму 4 550 рублей, товарный чек № 52 от 06.10.2016 года на сумму 1 710 рублей, товарный чек № 50 от 06.10.2016 года на сумму 2 590 рублей, товарный чек № 53 от 18.10.2016 года на сумму 2 000 рублей, товарный чек № 54 от 31.10.2016 года на сумму 2 700 рублей, товарный чек № 65 от 30.11.2016 года на сумму 14 000 рублей, товарный чек № 62 от 19.12.2016 года на сумму 5 030 рублей, товарный чек № 63 от 30.12.2016 года на сумму 11 118 рублей 30 копеек, товарный чек № 64 от 30.12.2016 года на сумму 2 581 рубль 79 копеек, ИП «

<

данные изъяты> автомастерская товарный чек № 187 от 26.07.2016 года на сумму 22 000 рублей и ИП «

<

данные изъяты>» магазин «Хозяйственные товары» товарный чек от 16.03.2016 года на сумму 21 000 рублей, товарный чек от 07.04.2016 года на сумму 10 000 рублей, товарный чек от 29.04.2016 года на сумму 8 572 рубля, товарный чек от 30.05.2016 года на сумму 10 829 рублей, товарный чек № 92 от 24.06.2016 года на сумму 3 212 рублей, товарный чек от 28.07.2016 года на сумму 5 267 рублей, товарный чек от 26.08.2016 года на сумму 2 930 рублей, товарный чек от 02.09.2016 года на сумму 3 150 рублей, товарный чек от 09.09.2016 года на сумму 1 600 рублей 60 копеек, товарный чек от 19.09.2016 года на сумму 6 008 рублей 10 копеек, товарный чек № 87 от 31.10.2016 года на сумму 4 000 рублей, товарный чек № 62 от 03.11.2016 года на сумму 10 081 рубль, товарный чек № 67 от 10.11.2016 года на сумму 2 100 рублей, товарный чек № 68 от 14.11.2016 года на сумму 5 946 рублей, товарный чек от 08.12.2016 года на сумму 10 910 рублей, товарный чек от 21.09.2017 года на сумму 11 124 рубля, товарный чек от 25.09.2017 года на сумму 11 222 рубля, товарный чек от 08.12.2017 года на сумму 17 024 рубля, товарный чек от 22.12.2017 года на сумму 6 550 рублей, а всего на общую сумму 254 513, 79 рублей, которые с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, путем присвоения похитила, причинив тем самым МУП «Редакция газеты «Нива» материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере. 

По окончанию предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 в порядке п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала своё ходатайство, заявленное на предварительном следствии о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину признаёт полностью, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, оно заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Киквидзенского района Никитенко Н.И. выразила согласие о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Максимальное наказание по части 3 статьи 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Возражений против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства от участников процесса не поступило.

Суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, так как все условия статей 314-316 УПК РФ соблюдены. Обвиняемой заявлено ходатайство в момент ознакомления с материалами дела по окончании предварительного следствия, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. ФИО1 вину признала полностью, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель Никитенко Н.И., защитник Страхов А.Н., потерпевший МУП «Редакция газеты «Нива» в лице ФИО6 не возражают рассмотреть дело в особом порядке, то есть без судебного разбирательства, особый порядок им разъяснен и понятен. 

Предъявленное подсудимой обвинение суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой, исходя из предъявленного ей органами предварительного следствия обвинения, и мнения государственного обвинителя, подлежат следующей квалификации судом: по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Согласно ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а в случае, указанном в статье 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при установлении обстоятельств, предусмотренных как частью 5, так и частью 1 статьи 62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания: вначале применяются положения части 5 статьи 62 УК РФ, затем - части 1 статьи 62 УК РФ. Таким образом, максимально возможное наказание в этих случаях не должно превышать: две трети от двух третьих - при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, и две трети от одной второй - в случае, указанном в статье 226.9 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, по месту жительства, согласно бытовой характеристике Администрации Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области характеризуется положительно. На учёте у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, инвалидности не имеет. ФИО1 проживает с семьёй, возместила ущерб в полном объёме.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с пунктом «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, по ч. 2 ст. 61 УК РФ полное погашение взысканной суммы по гражданскому иску по приговору Киквидзенского районного суда Волгоградской области от 20.08.2019 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ в добровольном порядке.

Оснований для применения п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

ФИО1 судима 20.08.2019 года Киквидзенским районным судом Волгоградской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Данным приговором удовлетворён гражданский иск, в счет возмещения причиненного ущерба с ФИО1 в пользу МУП «Редакция газеты «Нива» взыскано 86 369 рублей. Поставлена на учёт ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области 18.11.2019 года.

Преступление ФИО1 совершено в период не снятой, не погашенной судимости по приговору от 20.08.2019 года Киквидзенского районного суда Волгоградской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Наличие судимости по приговору от 20.08.2019 года Киквидзенского районного суда Волгоградской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ не образует в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Абз. 4 п. 44 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" предусмотрено, что в случае назначения наказания по правилам части 5 статьи 69 УК РФ преступление, совершенное до постановления предыдущего приговора, не образует рецидива преступлений. Отсутствует рецидив преступлений и в тех случаях, когда новое преступление совершено после постановления предыдущего приговора, но до вступления его в законную силу.

Оснований для применения ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ не имеется. Приговор Киквидзенского районного суда Волгоградской области от 20.08.2019 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания, с учётом всех установленных обстоятельств по делу, положений ст. 316 УПК РФ, личности подсудимой, тяжести содеянного, последствий от преступного деяния, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, влияния назначенного наказания на её исправление, имущественного положения, учитывая, что преступление, совершённое ФИО1, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК Российской Федерации является тяжким преступлением, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и полагает назначить наказание по нему, не связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с учётом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, полагая данное наказание справедливым, соразмерным содеянному и отвечающим целям наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) белый бумажный конверт, 2) бумажная бирка белого цвета с оттиском печати синего цвета «№15/63» Товарные чеки и расходные кассовые ордера к заключению № 10 от 17.06.2020 года. 3) бумажная бирка с пояснительной надписью 1. книга учета доходов и расходов систему налогообложения, 2. расходные кассовые ордера 58 шт., 3. товарные чеки 33 шт., 4. авансовые отчеты 34 шт., К заключениям эксперта № 4.5 от 02.05.2020 года, Экпсерт. Подпись. 

<

данные изъяты>.; 4) бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 63» и пояснительной надписью синего цвета «Документы МУП «Редакция газеты Нива». Вещественные доказательства по у.д. № 12001180040000030, ст. следователь ФИО4, Подпись» - хранить при деле. 

5) Книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения на 97 страницах; 6) книга учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) на 110 страницах; 7) кассовая книга на 2016 год на 247 листах; 8) кассовая книга на 2017 года на 250 листах; 9) расходный кассовый ордер № 3 от 13.01.2016 года, расходный кассовый ордер № 7 от 15.01.2016 года, расходный кассовый ордер № 9 от 18.01.2016 года, расходный кассовый ордер № 17 от 22.01.2016 года, приходный кассовый ордер № 236 от 08.02.2016 года, расходный кассовый ордер № 70 от 01.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 118 от 28.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 313 от 16.08.2016 года, приходный кассовый ордер № 1764 от 17.06.2016 года, расходный кассовый ордер № 186 от 16.05.2016 года, приходный кассовый ордер № 1018 от 17.05.2016 года, расходный кассовый ордер № 331 от 30.08.2016 года, приходный кассовый ордер № 1847 от 31.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 344 от 06.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1906 от 07.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 182 от 12.05.2016 года, приходный кассовый ордер № 995 от 13.05.2016 года, расходный кассовый ордер № 175 от 05.05.2016 года, приходный кассовый ордер № 968 от 10.05.2016 года, расходный кассовый ордер № 228 от 20.06.2016 года, приходный кассовый ордер № 1328 от 23.06.2016 года, расходный кассовый ордер № 45 от 09.02.2016 года, приходный кассовый ордер № 313 от 15.02.2016 года, расходный кассовый ордер № 43 от 08.02.2016 года, приходный кассовый ордер № 256 от 09.02.2016 года, расходный кассовый ордер № 357 от 15.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1973 от 16.09.2016 года; 10) расходный кассовый ордер № 271 от 19.07.2016 года, авансовый отчет б/н от 27.06.2016 года, товарный чек № 187 от 26.07.2016 года. Расходный кассовый ордер № 285 от 28.07.2016 года, расходный кассовый ордер № 281 от 25.07.2016 года, авансовый отчет б/н от 28.07.2016 года, товарный чек № 44 ИП «

<

данные изъяты>.» от 28.07.2016 года, товарный чек б/н от 28.07.2016 года, расходный кассовый ордер № 223 от 16.06.2016 года, приходный кассовый ордер № 1165 от 02.06.2016 года. Приходный кассовый ордер № 1359 от 27.06.2016 года, расходный кассовый ордер № 234 от 23.06.2016 года, авансовый отчет б/н от 27.06.2016 года, товарный чек № 92 от 24.06.2016 года. Товарный чек № 43 «ИП 

<

данные изъяты> от 24.06.2016 года, расходный кассовый ордер № 205 от 30.05.2016 года. Авансовый отчет б/н от 30.05.2016 года, товарный чек б/н от 30.05.2016 года, расходный кассовый ордер № 137 от 07.04.2016 года, расходный кассовый ордер № 138 от 08.04.2016 года, расходный кассовый ордер № 141 от 11.04.2016 года, расходный кассовый ордер № 153 от 18.04.2016 года, приходный кассовый ордер № 739 от 11.04.2016 года. Авансовый отчет № 42 от 22.04.2016 года, товарный чек № 62 «

<

данные изъяты> от 11.04.2016 года, товарный чек № 68 «ИП 

<

данные изъяты> от 21.04.2016 года, расходный кассовый ордер № 167 от 28.04.2016 года, приходный кассовый ордер № 876 от 26.04.2016 года, приходный кассовый ордер № 912 от 29.04.2016 года, авансовый отчет № 45 от 29.04.2016 года, товарный чек № 34 «ИП ФИО5.» от 29.04.2016 года. Товарный чек б/н от 29.04.2016 года. Приходный кассовый ордер № 664 от 01.04.2016 года. Расходный кассовый ордер № 130 от 04.04.2016 года, авансовый отчет № 36 от 04.04.2016 года. Товарный чек б/н от 07.04.2016 года. Приходный кассовый ордер № 616 от 24.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 109 от 22.03.2016 года. Авансовый отчет № 38 от 22.03.2016 года, товарный чек № 35 от 22.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 74 от 04.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 76 от 09.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 94 от 16.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 116 от 25.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 121 от 29.03.2016 года, приходный кассовый ордер № 469 от 09.03.2016 года, авансовый отчет № 28 от 16.03.2016 года. Товарный чек б/н от 16.03.2016 года, авансовый отчет № 17 от 15.02.2016 года, товарный чек № 32 «

<

данные изъяты>.» от 15.02.2016 года, расходный кассовый ордер № 51 от 15.02.2016 года. Приходный кассовый ордер № 417 от 01.03.2016 года, 11) приходный кассовый ордер № 1814 от 26.08.2016 года, приходный кассовый ордер № 1733 от 10.08.2016года. Расходный кассовый ордер № 292 от 03.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 327 от 26.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 323 от 22.08.2016 года. Расходный кассовый ордер № 319 от 19.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 320 от 19.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 311 от 15.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 302 от 09.08.2016 года, товарный чек № 72 «

<

данные изъяты> от 18.08.2016 года, товарный чек № 73 «

<

данные изъяты>.» от 22.08.2016 года, товарный чек б/н от 26.08.2016 года, авансовый отчет б/н от 26.08.2016 года, авансовый отчет б/н от 18.08.2016 года, товарный чек б/н от 19.09.2016 года, товарный чек б/н от 02.09.2016 года, товарный чек б/н от 09.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 363 от 20.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 360 от 16.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 349 от 08.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 341 от 05.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 340 от 05.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 335 от 02.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1857 от 01.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1922 от 08.09.2016 года, приходный кассовый ордер №1941 от 12.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1981 от 19.09.2016 года, авансовый отчет б/н от 09.09.2016 года, авансовый отчет б/н от 19.09.2016 года, авансовый отчет б/н от 02.09.2016 года, товарный чек № 54 «ИП 

<

данные изъяты>И.» от 31.10.2016 года, товарный чек № 87 от 31.10.2016 года, товарный чек № 53 «

<

данные изъяты> от 18.10.2016 года, товарный чек № 50 «

<

данные изъяты>.» от 06.10.2016 года, товарный чек № 49 «

<

данные изъяты> от 03.10.2016 года, товарный чек № 52 «ИП 

<

данные изъяты> 06.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 397 от 14.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 390 от 07.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 384 от 04.10.2016 года, приходный кассовый ордер № 2117 от 06.10.2016 года, приходный кассовый ордер № 2155 от 11.10.2016 года, приходный кассовый ордер № 2306 от 31.10.2016 года, товарный чек № 67 от 10.11.2016 года, авансовый отчет б/н от 11.10.2016 года, авансовый отчет б/н от 06.10.2016 года, авансовый отчет б/н от 18.10.2016 года, авансовый отчет б/н от 31.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 412 от 25.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 416 от 28.10.2016 года, товарный чек № 68 от 14.11.2016 года, товарный чек № 62 от 03.11.2016 года, авансовый отчет б/н от 14.11.2016 года, товарный чек № 65 «

<

данные изъяты> от 30.11.2016 года, авансовый отчет б/н от 30.11.2016 года, товарный чек № 64 «

<

данные изъяты>» от 30.12.2016 года, авансовый отчет б/н от 30.12.2016 года, товарный чек № 63 «

<

данные изъяты> от 30.12.2016 года, товарный чек № 62 «

<

данные изъяты>.» от 19.12.2016 года, товарный чек б/н от 08.12.2016 года, авансовый отчет б/н от 30.12.2016 года, приходный кассовый ордер № 2825 от 29.12.2016 года. Расходный кассовый ордер № 476 от 08.12.2016 года, расходный кассовый ордер № 494 от 19.12.2016 года, расходный кассовый ордер № 501 от 23.12.2016 года, расходный кассовый ордер № 505 от 27.12.2016 года, расходный кассовый ордер № 513 от 30.12.2016 года, приходный кассовый ордер № 1752 от 21.09.2017 года, расходный кассовый ордер № 347 от 20.09.2017 года, авансовый отчет б/н от 21.09.2017 года, товарный чек б/н «

<

данные изъяты>» от 21.09.2017 года, приходный кассовый ордер № 1778 от 25.09.2017 года, расходный кассовый ордер № 350 от 22.09.2017 года, авансовый отчет б/н от 25.09.2017 года, товарный чек б/н «

<

данные изъяты>» от 25.09.2017 года, приходный кассовый ордер № 2308 от 11.12.2017 года, расходный кассовый ордер № 453 от 08.12.2017 года, авансовый отчет б/н от 08.12.2017 года, товарный чек б/н от 08.12.2017 года, приходный кассовый ордер № 2410 от 22.12.2017 года, расходный кассовый ордер № 468 от 20.12.2017 года, авансовый отчет б/н от 22.12.2017 года, товарный чек б/н от 22.12.2017 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия 06.04.2020 года и 11.06.2020 года – возвратить по принадлежности.

Гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.ч. 1-3 ст. 73 УК РФ, назначенное осуждённой ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год, в течение которого условно осуждённая должна доказать своим поведением своё исправление. 

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осуждённую ФИО1 встать на учёт в УИИ, на время исполнения приговора без уведомления органа, осуществляющего исполнение наказания, не менять постоянного места жительства, ежемесячно, один раз в месяц, отмечаться в уголовно-исполнительной инспекции в установленные ею сроки.

Меру пресечения в отношении осуждённой ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) белый бумажный конверт, 2) бумажная бирка белого цвета с оттиском печати синего цвета «№15/63» Товарные чеки и расходные кассовые ордера к заключению № 10 от 17.06.2020 года. 3) бумажная бирка с пояснительной надписью 1. книга учета доходов и расходов систему налогообложения, 2. расходные кассовые ордера 58 шт., 3. товарные чеки 33 шт., 4. авансовые отчеты 34 шт., К заключениям эксперта № 4.5 от 02.05.2020 года, Экпсерт. Подпись. ФИО7; 4) бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 63» и пояснительной надписью синего цвета «Документы МУП «Редакция газеты Нива». Вещественные доказательства по у.д. № 12001180040000030, ст. следователь ФИО4, Подпись» - хранить при деле.

5) Книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения на 97 страницах; 6) книга учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) на 110 страницах; 7) кассовая книга на 2016 год на 247 листах; 8) кассовая книга на 2017 года на 250 листах; 9) расходный кассовый ордер № 3 от 13.01.2016 года, расходный кассовый ордер № 7 от 15.01.2016 года, расходный кассовый ордер № 9 от 18.01.2016 года, расходный кассовый ордер № 17 от 22.01.2016 года, приходный кассовый ордер № 236 от 08.02.2016 года, расходный кассовый ордер № 70 от 01.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 118 от 28.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 313 от 16.08.2016 года, приходный кассовый ордер № 1764 от 17.06.2016 года, расходный кассовый ордер № 186 от 16.05.2016 года, приходный кассовый ордер № 1018 от 17.05.2016 года, расходный кассовый ордер № 331 от 30.08.2016 года, приходный кассовый ордер № 1847 от 31.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 344 от 06.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1906 от 07.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 182 от 12.05.2016 года, приходный кассовый ордер № 995 от 13.05.2016 года, расходный кассовый ордер № 175 от 05.05.2016 года, приходный кассовый ордер № 968 от 10.05.2016 года, расходный кассовый ордер № 228 от 20.06.2016 года, приходный кассовый ордер № 1328 от 23.06.2016 года, расходный кассовый ордер № 45 от 09.02.2016 года, приходный кассовый ордер № 313 от 15.02.2016 года, расходный кассовый ордер № 43 от 08.02.2016 года, приходный кассовый ордер № 256 от 09.02.2016 года, расходный кассовый ордер № 357 от 15.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1973 от 16.09.2016 года; 10) расходный кассовый ордер № 271 от 19.07.2016 года, авансовый отчет б/н от 27.06.2016 года, товарный чек № 187 от 26.07.2016 года. Расходный кассовый ордер № 285 от 28.07.2016 года, расходный кассовый ордер № 281 от 25.07.2016 года, авансовый отчет б/н от 28.07.2016 года, товарный чек № 44 ИП «ФИО5.» от 28.07.2016 года, товарный чек б/н от 28.07.2016 года, расходный кассовый ордер № 223 от 16.06.2016 года, приходный кассовый ордер № 1165 от 02.06.2016 года. Приходный кассовый ордер № 1359 от 27.06.2016 года, расходный кассовый ордер № 234 от 23.06.2016 года, авансовый отчет б/н от 27.06.2016 года, товарный чек № 92 от 24.06.2016 года. Товарный чек № 43 «ИП ФИО5.» от 24.06.2016 года, расходный кассовый ордер № 205 от 30.05.2016 года. Авансовый отчет б/н от 30.05.2016 года, товарный чек б/н от 30.05.2016 года, расходный кассовый ордер № 137 от 07.04.2016 года, расходный кассовый ордер № 138 от 08.04.2016 года, расходный кассовый ордер № 141 от 11.04.2016 года, расходный кассовый ордер № 153 от 18.04.2016 года, приходный кассовый ордер № 739 от 11.04.2016 года. Авансовый отчет № 42 от 22.04.2016 года, товарный чек № 62 «ИП ФИО5.» от 11.04.2016 года, товарный чек № 68 «ИП ФИО5.» от 21.04.2016 года, расходный кассовый ордер № 167 от 28.04.2016 года, приходный кассовый ордер № 876 от 26.04.2016 года, приходный кассовый ордер № 912 от 29.04.2016 года, авансовый отчет № 45 от 29.04.2016 года, товарный чек № 34 «ИП ФИО5.» от 29.04.2016 года. Товарный чек б/н от 29.04.2016 года. Приходный кассовый ордер № 664 от 01.04.2016 года. Расходный кассовый ордер № 130 от 04.04.2016 года, авансовый отчет № 36 от 04.04.2016 года. Товарный чек б/н от 07.04.2016 года. Приходный кассовый ордер № 616 от 24.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 109 от 22.03.2016 года. Авансовый отчет № 38 от 22.03.2016 года, товарный чек № 35 от 22.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 74 от 04.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 76 от 09.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 94 от 16.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 116 от 25.03.2016 года, расходный кассовый ордер № 121 от 29.03.2016 года, приходный кассовый ордер № 469 от 09.03.2016 года, авансовый отчет № 28 от 16.03.2016 года. Товарный чек б/н от 16.03.2016 года, авансовый отчет № 17 от 15.02.2016 года, товарный чек № 32 «ИП ФИО5.» от 15.02.2016 года, расходный кассовый ордер № 51 от 15.02.2016 года. Приходный кассовый ордер № 417 от 01.03.2016 года, 11) приходный кассовый ордер № 1814 от 26.08.2016 года, приходный кассовый ордер № 1733 от 10.08.2016года. Расходный кассовый ордер № 292 от 03.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 327 от 26.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 323 от 22.08.2016 года. Расходный кассовый ордер № 319 от 19.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 320 от 19.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 311 от 15.08.2016 года, расходный кассовый ордер № 302 от 09.08.2016 года, товарный чек № 72 «ИП ФИО5.» от 18.08.2016 года, товарный чек № 73 «ИП ФИО5.» от 22.08.2016 года, товарный чек б/н от 26.08.2016 года, авансовый отчет б/н от 26.08.2016 года, авансовый отчет б/н от 18.08.2016 года, товарный чек б/н от 19.09.2016 года, товарный чек б/н от 02.09.2016 года, товарный чек б/н от 09.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 363 от 20.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 360 от 16.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 349 от 08.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 341 от 05.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 340 от 05.09.2016 года, расходный кассовый ордер № 335 от 02.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1857 от 01.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1922 от 08.09.2016 года, приходный кассовый ордер №1941 от 12.09.2016 года, приходный кассовый ордер № 1981 от 19.09.2016 года, авансовый отчет б/н от 09.09.2016 года, авансовый отчет б/н от 19.09.2016 года, авансовый отчет б/н от 02.09.2016 года, товарный чек № 54 «ИП ФИО5.» от 31.10.2016 года, товарный чек № 87 от 31.10.2016 года, товарный чек № 53 «ИП ФИО5.» от 18.10.2016 года, товарный чек № 50 «ИП ФИО5.» от 06.10.2016 года, товарный чек № 49 «ИП ФИО5.» от 03.10.2016 года, товарный чек № 52 «ИП ФИО5.» от 06.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 397 от 14.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 390 от 07.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 384 от 04.10.2016 года, приходный кассовый ордер № 2117 от 06.10.2016 года, приходный кассовый ордер № 2155 от 11.10.2016 года, приходный кассовый ордер № 2306 от 31.10.2016 года, товарный чек № 67 от 10.11.2016 года, авансовый отчет б/н от 11.10.2016 года, авансовый отчет б/н от 06.10.2016 года, авансовый отчет б/н от 18.10.2016 года, авансовый отчет б/н от 31ё.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 412 от 25.10.2016 года, расходный кассовый ордер № 416 от 28.10.2016 года, товарный чек № 68 от 14.11.2016 года, товарный чек № 62 от 03.11.2016 года, авансовый отчет б/н от 14.11.2016 года, товарный чек № 65 «ИП ФИО5.» от 30.11.2016 года, авансовый отчет б/н от 30.11.2016 года, товарный чек № 64 «ИП ФИО5.» от 30.12.2016 года, авансовый отчет б/н от 30.12.2016 года, товарный чек № 63 «ИП ФИО5.» от 30.12.2016 года, товарный чек № 62 «ИП ФИО5.» от 19.12.2016 года, товарный чек б/н от 08.12.2016 года, авансовый отчет б/н от 30.12.2016 года, приходный кассовый ордер № 2825 от 29.12.2016 года. Расходный кассовый ордер № 476 от 08.12.2016 года, расходный кассовый ордер № 494 от 19.12.2016 года, расходный кассовый ордер № 501 от 23.12.2016 года, расходный кассовый ордер № 505 от 27.12.2016 года, расходный кассовый ордер № 513 от 30.12.2016 года, приходный кассовый ордер № 1752 от 21.09.2017 года, расходный кассовый ордер № 347 от 20.09.2017 года, авансовый отчет б/н от 21.09.2017 года, товарный чек б/н «ИП Гаджиев» от 21.09.2017 года, приходный кассовый ордер № 1778 от 25.09.2017 года, расходный кассовый ордер № 350 от 22.09.2017 года, авансовый отчет б/н от 25.09.2017 года, товарный чек б/н «ИП Гаджиев» от 25.09.2017 года, приходный кассовый ордер № 2308 от 11.12.2017 года, расходный кассовый ордер № 453 от 08.12.2017 года, авансовый отчет б/н от 08.12.2017 года, товарный чек б/н от 08.12.2017 года, приходный кассовый ордер № 2410 от 22.12.2017 года, расходный кассовый ордер № 468 от 20.12.2017 года, авансовый отчет б/н от 22.12.2017 года, товарный чек б/н от 22.12.2017 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия 06.04.2020 года и 11.06.2020 года – возвратить по принадлежности. 

Приговор Киквидзенского районного суда Волгоградской области от 20.08.2019 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Апелляционные жалоба, представление на приговор суда первой инстанции могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Киквидзенский районный суд Волгоградской области, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции как лично, так и поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Приговор, постановленный в соответствии со статьёй 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий:

Судья Киквидзенского районного суда Клиновская О.В. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате собственноручно с использованием компьютерной техники.

Судья Киквидзенского районного суда Клиновская О.В.